
教育目標 「命を大切にする心をもつ人、知恵を身につけ活かせる人」  令和５年２月１５日 

 

 

 

 

 

〒190-0013 立川市富士見町 7-24-1  TEL(042)526-2007  FAX(042)529-1180  URL https ://www.tachikawa.ed.jp/jh08/ 

 学校だより「宇宙船」は毎月１５日に発行します。  

 

 

 12 月に実施しました保護者による学校評価には、お忙しい

中、多くの保護者の皆様からご回答をいただきありがとうご

ざいました（回答率 77.4％）。 

 今年度より「探究的な学びの実

現に向けて、立川市民科の授業を

通して取り組んでいる」という項

目が追加となりましたが、この質

問には 90%を超える肯定的な評

価をいただきました。立川市民科

の学習の充実には、２年生の職場

体験をはじめとして保護者や地

域の方々のご理解とご協力が不

可欠ですので、今後ともよろしく

お願いいたします。 

 また、「学校行事は充実してい

る」「各教科の授業では、わかりやすい授業が行われている」「授業改善に

努めている」の項目では、肯定的な回答が昨年度比で 10%以上増えてお

り、授業公開や学校行事の公開を通して本校の取組を直接ご覧いただいた

結果と受け止めております。 

 一方で、否定的な回答がゼロではないこ

とや、「わからない」の回答も設問によっ

ては３分の１程度の割合がみられます。改

善に向けては学校ホームページやお便り

等を通しての情報発信の充実や、全校体制

での授業改善の取組を進めて参ります。 

 自由意見では、本校の教育活動に対する

励ましとあわせて、厳しいご意見も頂戴い

たしました。今回頂戴いたしましたご意見は、今後の学校運営に活かして参りま

すので、今後も様々な面からのご支援をよろしくお願いいたします。 

 

※学校評価のアンケート結果（各項目の数値）につきましては、本年度末までの

間、本校ホームページの「学校だより」のページからご覧いただけます。  

令和４年度  第１０号 

立川市立立川第八中学校 

 同 地域学校協働本部 

探究的な学びの実現

に向けて立川市民科

の授業を通して取り

組んでいる

そう思う

どちらかというとそう思う

どちらかというとそう思わない

そう思わない

わからない

学校行事は

充実している

各教科の授業

ではわかりや

すい授業が行

われている

授業改善に

努めている

いじめや暴力根

絶に組織的に取

り組んでいる



スキー移動教室（１年・１月１５日～１７日） 

 １年生が立川市の姉妹都市で

ある長野県大町市にスキー移動

教室に行ってきました。スキーの

技術向上はもちろんですが、集団

生活を通して多くの学びのある

充実した３日間となりました。 

 

 

オリンピアンによる講演会（２月３日） 

 ソフトボールの選手として、アテネ五輪・北京五輪に出場した 

佐藤 理恵 さん をお招きして講演会を行いました。自分を支えて

くれている方々や環境への感謝の気持ちをもつことや、互いを称

え合うことの大切さなど、体験談や質疑を通して貴重なお話を聞

くことができました。また、実技を通して投球や打撃のポイントも

教えて頂き、充実した時間となりました。 

○八中生の活躍をお伝えします○ 

・女子バスケットボール部  第７６回立川市民体育大会 優勝 

・男子バスケットボール部  第７６回立川市民体育大会 ３位 

・吹奏楽部         第 5６回東京都中学校アンサンブルコンテスト 管楽６重奏 銅賞 

・陸上競技部        第６１回東京都中学校ロードレース大会 

                男子２・３年東部 ２km競走 １位 ２年生徒 

                               ４位 ２年生徒 

                               ６位 ２年生徒 

                男子１年 東部 ２km競走 ３位 １年生徒 

・第 6７回北多摩地区中学校美術展 出展 

  １年 水彩画「シューズ」        ５名 

  ２年 伝統工芸・張子人形「あかべこ」  ７名 

  ３年 伝統文化を学ぶ「水墨画」    １２名 

※なお、３年生の作品のうち３点が第７２回東京都公立学校美術展覧会にも出展されました。 
 

【２月中旬～３月の主な予定】 

 ２月 

１７日（金） 生徒会朝礼 

２１日（火） 都立一次・前期入試（３年） 

２４日（金） 学年末テスト（社・数・美） 

２７日（月）  〃  〃 （国・英・音） 

２８日（火）  〃  〃 （理・保体・技家） 

 

※次年度は 4/12保護者会、4/22学校公開日の予定です。 

 ３月 

 １日（水） 都立一次・前期発表 

 ２日（木） 文化祭作品展示開始（～９日） 

 ６日（月） 保護者会 

 ９日（木） 研究学習全校発表会 

１０日（金） 生徒会朝礼 

１７日（金） 第４５回卒業証書授与式 

２４日（金） 修了式 


